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ABSTRAKT

Zhodnocení finanční situace vybraných nemocnic pomocí bonitních a bankrotních
modelů finanční analýzy

Diplomová práce se zabývá problematikou hodnocení finanční situace nemocnic

pomocí vybraných bonitních a bankrotních modelů finanční analýzy. K hodnocení

finanční situace nemocnic jsou vybrány české i zahraniční modely – Altmanův model,

model IN05, Kralickův rychlý test, Ohlsonovo O-skóre a H´index. Hodnocení pomocí

modelů je dále porovnáno s hodnocením získaným pomocí indexu Cribis, který využívá

organizace HCI (HealthCare institute). Pro celkové zhodnocení finanční situace

je provedena analýza hospodaření vybraných nemocnic pomocí absolutních

a poměrových ukazatelů.

Výstupem práce je vzájemné porovnání modelů a jejich srovnání s hodnocením pomocí

indexu Cribis. Shody a odlišnosti modelů jsou diskutovány a zároveň jsou doporučeny

vhodné modely pro hodnocení finanční situace nemocnic.

Klíčová slova:

Bonitní modely, bankrotní modely, predikční modely, nemocnice, finanční zdraví,
absolutní ukazatele, poměrové ukazatele.

ABSTRACT

Evaluation of a financial situation of selected hospitals through creditworthy

and bankruptcy business models of financial analysis

This Master’s thesis deals with problems concerning evaluation of financial health of hospitals

using selected creditworthy and bankruptcy models for financial analysis. Both Czech

and foreign models were selected and used to evaluate financial health of hospitals – Altman

Z-score, IN05 model, Kralicek Quick test, Ohlson O-Score and H’index. Evaluations obtained

by applying these models are then compared to evaluations from the Cribis index, which is used

by the HCI (HealthCare institute) organization. To make an overall evaluation of the financial

condition of the selected hospitals, an analysis of their economic results was done using both

absolute and ratio indicators.

The result of this thesis is a mutual comparison of the selected models and their comparison

with evaluations obtained from the Cribis index. Similarities and differences among these

models are then discussed, together with recommendations of models which are most suitable

for evaluating the financial situation of hospitals.

Keywords

Creditworthy models, bankruptcy models, prediction models, hospital, financial health, absolute
indicators, ratio indicators.
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1 Úvod

Finanční zdraví je pojem, který vyjadřuje finanční situaci podniku, zda podnik
prosperuje či nikoli. Za finančně zdravý je možné považovat takový podnik, který
je schopen naplňovat smysl své existence [1]. Neboli za finančně zdraví podnik
lze považovat takový podnik, který je schopen vytvářet přidanou hodnotu, tedy zisk
a výnos vloženého kapitálu [2]. Metod a postupů pro hodnocení finančního zdraví
existuje nesčetné množství a finanční instituce většinou své postupy tají, jelikož
se jedná o jejich know-how.

Metodikou, která se zabývá hodnocením finančního zdraví podniku, je finanční
analýza. Finanční analýza slouží k určení současné situace podniku, predikci finanční
tísně a k odhalení jeho slabých i silných stránek. Hodnotí tedy podnik jako celek
a je nedílnou součástí řízení podniku a rozhodování o jeho budoucnosti.

U všech postupů finanční analýzy hrají významnou roli finanční ukazatele.
Pro výpočet těchto ukazatelů využívá finanční analýza především data z účetních
výkazů (Rozvahy, Výkazu zisku a ztrát a výkazu Cash flow).

Tato práce se bude zabývat několika příklady modelů pro určení bonity (úspěšnosti)
podniků a několika příklady pro určení jejich bankrotu. Tyto modely získávají
informace o podniku z let minulých, hodnotí stav současný a predikují stav budoucí [3],
[4].

Také zdravotnická zařízení jsou subjekty, ve kterých probíhají ekonomické
procesy, i zde tedy musí být uplatňovány principy hospodárnosti. Zdravotnická zařízení
(konkrétně nemocnice) mají však svá specifika hospodaření. Jsou mnohem
komplexnější než většina jiných typů organizací a zasahují hned do několika oblastí.
Těmito oblastmi jsou léčba, péče, administrativa a svět správců těchto oblastí [5].
I u nemocnic můžeme hodnotit efektivnost hospodaření, tedy jejich výkonnost, která
se hodnotí pomocí ekonomických teorií. Efektivnost organizace lze definovat jako její
maximální výstup, který je měřen spotřebou produkce zákazníky (pacienty). Neboli
jako maximální úroveň uspokojení potřeb klientů dosaženého při daných vstupech
a technologii.
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2 Současný stav problematiky

2.1. Bonitní a bankrotní modely
Bonitní a bankrotní modely finanční analýzy slouží ke zhodnocení finanční situace

podniku pomocí jednočíselné charakteristiky (indexu). Na základě této jedné hodnoty
lze tedy posoudit současný stav podniku či popřípadě včas detekovat jeho hrozící
úpadek [5], [6].

2.1.1. Bonitní modely
Bonitní modely se snaží bodovým ohodnocením stanovit bonitu hodnoceného

podniku a zařadit firmu z finančního hlediska při mezifiremním srovnání [6].

Bonitou se rozumí schopnost splácet svoje závazky a uspokojit tím věřitele. Bonitní
podnik je tedy takový, který je schopen uspokojovat své věřitele splácením svých
závazků. Základním bonitním modelem je Index bonity [8].

Dále sem patří např. Soustava analýz podle Rudolfa Douchy, Tamariho model,
Kralickův Quicktest a modifikovaný Quicktest [6].

2.1.1.1. Index bonity

Výpočet Indexu bonity je užíván hlavně ve středoevropských zemích, a to zejména
v Německu, Rakousku a Švýcarsku [8].

Index bonity (IB) využívá šest poměrových ukazatelů, pro jejichž výpočet
je zapotřebí znát šest účetních ukazatelů. K výpočtu IB je potřeba konkrétně
znát hodnoty následujících ukazatelů [8]:

• Cash flow (součet čistého zisku a odpisů)
• Cizí zdroje (cizí kapitál)
• Aktiva (resp. pasiva)
• Zisk
• Výnosy (resp. tržby)
• Zásoby

Aplikace Indexu bonity

Největší váhu ve vzorci má ukazatel rentability aktiv (ROA), což je podíl zisku
na celkových aktivech společnosti. Druhou největší váhu má podíl zisku na výnosech
společnosti. Dalším ukazatelům jsou pak přiřazeny váhy nižší [8].

Výpočet Indexu bonity je znázorněn vzorcem číslo 2.1 [8]:
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 𝐼𝐼𝐼𝐼 = 1,5 ∙
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶ℎ 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶í 𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧

+ 0,08 ∙
𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴

𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶í 𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧
+ 10 ∙

𝑍𝑍𝑍𝑍𝑍𝑍𝑍𝑍
𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴

+ 5

∙
𝑍𝑍𝑍𝑍𝑍𝑍𝑍𝑍

𝑉𝑉ý𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛
+ 0,3 ∙

𝑍𝑍á𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠
𝑉𝑉ý𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛

+ 0,1 ∙
𝑉𝑉ý𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛
𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴

(2.1)

Index bonity rozděluje podniky na bankrotní a bonitní. Kritickou hodnotou v tomto
ohledu je nula. Záporné hodnoty výsledku naznačují, že se jedná o podnik ohrožený
bankrotem. Naopak bonitní podniky se vyznačují kladnými hodnotami Indexu bonity
[8].

Index bonity umožňuje i podrobnější hodnocení ekonomické situace [8]:

– hodnota nižší než -1 vypovídá o velmi špatné (resp. extrémně špatné)
ekonomické situaci hodnoceného podniku

– hodnota vetší než 2 vypovídá o velmi dobré (resp. extrémně dobré)
ekonomické situaci podniku


[…]


IN05 model
1,10 1,39 1,81 2,00 1,18

Šedá zóna Šedá zóna Bonita Bonita Šedá zóna

Kralickův rychlý test
2,00 1,75 2,75 3,25 2,25

Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Bonita Šedá zóna

Ohlsonovo O-skóre
2,40 3,67 2,34 1,10 1,78

Bankrot Bankrot Bankrot Bankrot Bankrot

H´index
3,66 4,89 7,81 6,86 1,56

Bonita Bonita Bonita Bonita Bonita

Tabulka A.4: Výsledné hodnoty a hodnocení dle bonitních a bankrotních modelů finanční analýzy
– Nemocnice Podlesí a.s.

Nemocnice Podlesí a.s. 2013 2014 2015 2016 2017

Altmanův model
3,83 3,25 2,89 3,26 3,10

Bonita Bonita Šedá zóna Bonita Bonita

IN05 model
2,11 1,87 1,53 1,84 1,81

Bonita Bonita Šedá zóna Bonita Bonita

Kralickův rychlý test
3,00 3,00 2,75 3,00 3,25

Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Bonita

Ohlsonovo O-skóre
-0,28 -0,06 0,52 0,55 1,11

Bonita Bonita Bankrot Bankrot Bankrot

H´index
17,95 16,63 9,92 13,41 13,66

Bonita Bonita Bonita Bonita Bonita
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Tabulka A.5: Výsledné hodnoty a hodnocení dle bonitních a bankrotních modelů finanční analýzy

– Nemocnice sv. Zdislavy, a.s.

Nemocnice sv. Zdislavy, a.s. 2013 2014 2015 2016 2017

Altmanův model
2,23 2,14 1,96 1,33 1,09

Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Bankrot Bankrot

IN05 model
1,74 1,21 1,20 0,92 0,46

Bonita Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Bankrot

Kralickův rychlý test
3,25 2,25 2,25 2,25 2,00

Bonita Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna

Ohlsonovo O-skóre
0,95 1,43 1,33 1,93 2,39

Bankrot Bankrot Bankrot Bankrot Bankrot

H´index
13,58 4,50 4,87 0,91 -1,01

Bonita Bonita Bonita Šedá zóna Bankrot

Tabulka A.6: Výsledné hodnoty a hodnocení dle bonitních a bankrotních modelů finanční analýzy

– Nemocnice Tanvald, s.r.o.

Nemocnice Tanvald, s.r.o. 2013 2014 2015 2016 2017

Altmanův model
1,93 2,11 2,37 1,82 1,24

Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna

IN05 model
1,28 1,41 1,45 1,19 0,55

Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Bankrot

Kralickův rychlý test
2,75 2,50 2,75 2,25 2,25

Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna

Ohlsonovo O-skóre
0,36 -0,40 -0,88 -0,07 0,95

Bonita Bonita Bonita Bonita Bankrot

H´index
7,13 4,78 10,83 2,58 -1,69

Bonita Bonita Bonita Bonita Bankrot
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Tabulka A.7: Výsledné hodnoty a hodnocení dle bonitních a bankrotních modelů finanční analýzy
– Městská nemocnice Městec Králové, a.s.

Městská nemocnice Městec
Králové, a.s.

2013 2014 2015 2016 2017

Altmanův model
4,47 1,92 1,79 0,70 1,27

Bonita Šedá zóna Bankrot Bankrot Bankrot

IN05 model
1,40 1,12 0,99 -2,32 -0,23

Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Bankrot Bankrot

Kralickův rychlý test
1,50 2,25 2,00 1,00 1,00

Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna

Ohlsonovo O-skóre
-1,19 0,03 0,71 1,76 1,22

Bonita Bonita Bankrot Bankrot Bankrot

H´index
1,69 0,76 -2,30 -19,75 -8,59

Bonita Šedá zóna Bankrot Bankrot Bankrot

Tabulka A.8: Výsledné hodnoty a hodnocení dle bonitních a bankrotních modelů finanční analýzy

– Nemocnice Vrchlabí, s.r.o.

Nemocnice Vrchlabí, s.r.o. 2013 2014 2015 2016 2017

Altmanův model
2,53 2,27 2,39 0,14 0,01

Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Bankrot Bankrot

IN05 model
-7,52 0,91 1,18 -103,31 -17,79

Bankrot Šedá zóna Šedá zóna Bankrot Bankrot

Kralickův rychlý test
2,25 1,75 2,00 0,00 0,00

Šedá zóna Šedá zóna Šedá zóna Bankrot Bankrot

Ohlsonovo O-skóre
1,97 0,95 1,48 2,93 3,74

Bankrot Bankrot Bankrot Bankrot Bankrot

H´index
-1,09 0,11 1,68 -17,38 -21,05

Bankrot Šedá zóna Bonita Bankrot Bankrot
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Příloha B: Obsah přiloženého CD

• Text diplomové práce (DP_Konupkova_Kristyna.pdf)
• Abstrakt v českém jazyce (Abstrakt_CZ.pdf)
• Abstrakt v anglickém jazyce (Abstrakt_EN.pdf)
• Klíčová slova (Klicova_slova.pdf)
• Naskenované zadání diplomové práce (Zadani_DP.pdf)
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