I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Konupková** Jméno: **Kristýna** Osobní číslo: **426536**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systemová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Zhodnocení finanční situace vybraných nemocnic pomocí bonitních a bankrotních modelů finanční analýzy.**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 10
5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Diplomantka se při řešení diplomové práce v zadané problematice výborně zorientovala a prokázala, že je schopna zvládnout všechny úkoly vyplývající ze zadání. Při zpracování postupovala systematicky, samostatně a iniciativně. Diplomová práce se zabývá problematikou hodnocení finanční situace nemocnic pomocí vybraných bonitních a bankrotních modelů finanční analýzy. Diplomantka zpracovala kvalitní literární rešerši. Zhodnocení finanční situace provedla pro šest zdravotnických zařízení pomocí pěti vybraných bonitních a bankrotních modelů finanční analýzy. Pro celkové zhodnocení finanční situace vybraných nemocnic diplomantka dále zpracovala analýzu hospodaření pomocí absolutních a poměrových ukazatelů. Výsledná hodnocení poté porovнала s hodnocením pomocí indexu Cribis, jež je využíván k hodnocení finančního zdraví nemocnic organizací HealthCare Institute. Na základě provedené analýzy doporučila nejvhodnější modely pro hodnocení finanční situace nemocnic. Konstatuji, že hlavní cíl práce i dílčí cíle práce byly splněny.

Diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu a má publikační potenciál. Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji plným počtem bodů a klasifikačním stupněm A.

Jméno a příjmení: Ing. Martina Caithamlová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: